- 8 ¹⁾IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD MAMERTINVM PPO. POST ALIA: Qui in pro-
consulum consularium correctorum uel praesidum officiis ita stipendia merentur, ut rei pub-
licae partes pro uirili captu sperui laborum procurent, si cursui ueredorum obnoxii uel pastui
primipili militiam clariorum aditu obstricti ²⁾ itineris occupauerint, ita infulas adfectati honoxis
amittent, ut necessitatem uetustae procurationis agnoscant. Liberi uero eorum si ab ineunte
a³⁾ aeuo alterius ³⁾ gradus sacramenta meruerint, paternae necessitatis condicione non alias fati-
gentur, quam si adhuc eos loci, quamquam altioris, tamen eiusmodi docebitur retinere men-
sura, ut parua contumelia dignitatis paterni muneris subdantur inpensis. Et quoad huiusmodi
homines in his prouinciis militabunt, quos ⁴⁾ aut primipili pastus aut necessitas ueredariae non
adigat functionis, XXV eos stipendia a nexu curialis nominationis absoluant; liberis eorum ea
condicione obnoxii municipum complexui relinquendis, si militiae detrectauerint uoluntatem.
^{1b)} Subscribendarum uero, tabularum diurnarum logografi censuales, si et censu opulenti erunt et ex-
ercitatione quantalacumque eruditionis ⁵⁾, post emensum munus ea condicione curiis adgre-
gentur, si, cum in officiis essent uilioribus, nulla eos suppliciorum macula turpauerit. Et
quoniam infinitum est uiritim cuncta complecti, hoc quasi generale conclusio legis amplectitur, 15
ut quicumque alii sine defensione praedictorum priuilegiorum in quibuslibet urbibus oppidis
municipiis repperiantur, pro captu uirium et mediocritate censuum curialia officia suae sortis
agnoscant. ET CETERA. DAT. III ID. MAI. HADRIANOPOLI DIVO IOVIANO ET VARRONIANO
CONSS. a. 364
- 9 IDEM AA. AD PROBVM PPO. Secundum diui Iuliani statuta sportula duci in quinqua-
ginta libr(a) argenti non ab uno primipilari, sed ab uniuersis pariter inferatur, nihilque am-
plius duces sportulae sollempnis praetextu conentur exculpere. DAT. VIII KAL. APRIL. TRI-
V(ERIS) VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 368 uel 370
- 10 IDEM AA. AD DRACONTIVM VICARIVM AFRICAE. Principes seu corcularios stationes,
quae personis suis merito deferuntur, non aliis uendere, sed ipsos potissimum his administra-
tiunculis perfrui iubemus. Quod si post pastum primipili de his putauerint nudandum,
non alteri quam adiutoribus suis, et tamen his ipsis, qui nunquam eiusmodi stationes egisse
doceantur, habeant libertatem licentiamque uendendi. DAT. III KAL. APRIL. MED(IOLANO) VA-
LENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365
- 11 ⁶⁾IDEM AA. FESTO CONSVLARI SYRIAE. Solita cohortalibus Syriae priuilegia, quae a 30
diuo Diocletiano porrecta sunt adque concessa, nos quoque porreximus ac iubemus eos non
ad sollicitudinem bastagae, non ad functionem nauiculariam deuocandos, non inuitos curialibus
coetibus adscribendos, uerum peracto labore militiae, pastus primipili competenti sedulitate
functione transacta, praerogatiuam his recusationis offerimus. DAT. VI NON. OCT. VALENTI-
NIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365 ?
- 12 ⁷⁾IMPPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD PROBVM PPO. POST ALIA:
Officia rectorum prouinciarum tuae magnificentiae litteris uolumus admoneri, ut susceptos in
officio proprio uel probatos cohortium nomine legionumue priuilegiis aestiment inserendos.
DAT. XVI KAL. IUN. ⁸⁾ MODESTO ET ARINTHEO CONSS. a. 372
- 13 IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD SEVERVM PPO. Primi-
pilarium liberos sacramentis adque militiae, quae eorum maioribus fuerat, elabsos ad ultima qui-

R T (incipit u. 39 DAT. XVI)

¹⁾ iunge 7, 1, 5, 8, 5, 18, 12, 1, 58 ²⁾ obstricti (Gothofredus) ? ³⁾ altioris
(Mommsen) ? ⁴⁾ quas Mommsen ⁵⁾ eruditi Mommsen ⁶⁾ Iust. 12, 57, 3
⁷⁾ Iust. 12, 57, 4: iunge 12, 1, 78 ⁸⁾ Patouione ins. 12, 1, 78

| | | |
|--|----------------------------|----------------------------|
| 2 praesidium] praedum R ^a uel R ¹ | 17 repperiantur R | 22 praetexto R |
| 3 captu sperui (sic) R: captu per uim temptat Mommsen | 24 corcularios R | 25 potissimum] Cu- |
| 4 itineris R ^a | iacius, potissimus R | 26 perfrui R |
| 7 mensura] | 33 uastagae R | 38 priuilegiis] Iust., ui- |
| Gothofredus, mensuram R | 8 quoad] quo- | legiis R |
| adi R ^a | 11 si militiae] similiae R | estiment R |
| 12 suscribendarum R | centnales R ^a | 39 XVI] XVII |
| | | 41 elabsus R |
| | | 12, 1, 78 |

- dem apparitionis et eandem necessitatem minime deuocamus, uariis tamen, quas tempus effla-
gitat, inuare rem publicam statuimus expensis. DAT. III NON. APRIL. MED(IOLANO) ANTONIO
ET SYAGRIO CONSS. a. 382
- 14 IDEM AAA. AD PROCVLVM COM(ITEM) ORIENTIS. Qui relicto principatus officio, quod
gerebat, ad senatoriae dignitatis nomen ambiit ¹⁾, propriae redditus militiae plumbatis coher-
cendus est. DAT. PRID. NON. IUL. CONSTANTINOPOLI MEROBAUDE II ET SATVRNINO CONSS. a. 383
- 15 ²⁾IDEM AAA. AD NEOTERIVM PPO. Si apparitor diffugerit criminosus, edictum, quo re-
uocari possit, adiecta condicione legibus subsequatur; cui nisi fuerit satisfactum, merito in
latitantem a iudice pro qualitate peccati sententia proferetur. Ueniam enim talibus nos pro-
mittimus non daturus, ut saltem huiusmodi oraculi sanctione perterriti, cum de indulgentia 10
desperare coeperint, aut scelera nulla committant aut nouerint crimina nec fugae latebris nec
indulgentiis relaxanda ²⁾. DAT. PRID. ID. IUN. MED(IOLANO) ARCADIO A. I ET BAVTONE CONSS.
a. 385
- 16 ³⁾IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. TATIANO PPO. Ordinariorum
iudicum apparitores, qui uel speculatorum uel ordinariorum adtigerint gradum, nullo annorum 15
numero, nulla stipendiorum contemplatione laxentur, priusquam primipili pastum digesta ra-
tione compleuerint. Quod si ante debitum locum, qui huic functioni habetur obnoxius, uel
aegri corporis labem uel defessae senectutis extrema ad impetrandam quietem crediderit prae-
tendenda, non prius otio condonetur, quam omne quod primipilo debetur expenderit. Eos
etiam, qui pro sceleribus suis soluto militiae cingulo addicuntur infamiae, ne integro peculio
sub hac occasione laentur, ita condignae ultioni uolumus subiacere, ut functioni quoque,
quae extrema militiae debebatur ⁴⁾, nihil ex eorum facultatibus subtrahatur. DAT. III NON.
MAI. MED(IOLANO) TIMASIO ET PROMOTO CONSS. a. 389
- 17 IDEM AAA. CYNEGIO ⁵⁾ PPO. PER ORIENTEM. Cum ante placuisset, ut a primipilaribus
secundum dispositionem diui Gratiani ⁶⁾ species horreis erogandae comitatensibus militibus ex
more deferrentur, limitaneis uero pretia darentur, nunc placuit, ut aurum ad officium in(ustris)
per Illyricum praefecturae cum certa taxatione, id est pro octogenis libris laridae carnis, pro
octogenis etiam lib(ris) olei, et pro duodenis modis salis singuli solidi perferantur. DAT. V
KAL. IUL. TIMASIO ET PROMOTO CONSS. ⁷⁾ a. 389 ?
- 18 ⁷⁾IMPPP. THEODOSIVS ARCADIVS ET HONORIVS AAA. RVFINO PPO. Ex his, qui de nu-
mero comitanorum uel ex apparitione culminis uestri consulari officio deputati sunt, nullus
ambiendi et transfugiendi in alterius militiae ordinem habeat facultatem. DAT. III KAL. IUN.
HERACLEAE ARCADIO III ET HONORIO II AA. CONSS. a. 394
- 19 ⁸⁾IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. EVTHYMIO VIC(ARI)O ASIAE. In speciebus primi-
pilaribus adaerandis eadem pretiorum taxatio seruatur, quae in uenalibus publicis poterit rep- 35